ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 администрации Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края

«___» ____________2022г.                 с. Дивное                                  № _____

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края:
· от 20 декабря 2021 года № 1164-п «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края Петровского А.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпоселенческая  центральная библиотека».

Временно исполняющий
полномочия главы
Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края,
первый заместитель главы
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         А.И.Андрега

Утверждена
постановлением
администрации
Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края
от «___»_______  2022г. № _

[bookmark: _Hlk82015966]Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год

	Правовые основания разработки программы
	· Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
·  Федеральный закон от 31.07.2021г. № 248-ФЗ «О Государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле Российской Федерации»;
· Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»;
·  решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 31.08.2021 г. № 189 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края».

	Разработчик программы
	Администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - Администрация)

	Сроки и этапы реализации программы
	 2023 год

	Источники финансирования
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы - не предусмотрено.

	Ожидаемые конечные результаты
	· повысить эффективность профилактической работы, проводимой Администрацией, по предупреждению нарушений физическими лицами, организациями и индивидуальными предпринимателями, проживающими и (или) осуществляющими свою деятельность на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, требований законодательства Российской Федерации, Ставропольского края и Положения  о муниципальном контроле на автомобильном транспорте городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края(далее – Положение);
· улучшить информирование субъектов профилактики по вопросам предупреждения нарушений действующего законодательства;
· уменьшить общее число нарушений требований действующего законодательства, выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории населенного пункта, а также проведение информирования  и профилактических мероприятий среди населения округа.

	Структура программы
	Подпрограммы отсутствуют.

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Общие положения

1.1.1. Настоящая программаразработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.
[bookmark: _Hlk80787800]В связи с вступлением в силу Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 31.08.2021 года № 189, ранее данный вид контроля не осуществлялся, провести анализ текущего состояния осуществления вида контроля и описание текущего уровня развития профилактической деятельности не предоставляется возможным.
1.2. Вид осуществляемого муниципального контроля
[bookmark: _Hlk82513520]1.2.1. Муниципальный контроль в сфере автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта и в дорожном хозяйствена территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края(далее - муниципальный контроль).

1.3. Виды подконтрольных субъектов
1.3.1. Муниципальный контроль осуществляется в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность в сфере автомобильного транспорта и в дорожном хозяйствена территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - подконтрольные субъекты).

1.4. Обзор обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, оценка соблюдений которых является
предметом муниципального контроля
1.4.1. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам (далее – контролируемые лица) необходимо соблюдение обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;
Так же необходимо исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
2.1.Основными целями Программы профилактики являются:
2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.
2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
2.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2.2.2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
2.2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.
2.2.4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы.
2.2.5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения сведений, определенных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ,  на официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
	В течении
года. Поддерживается в актуальном состоянии и обновляется в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их изменения.
	Отдел муниципального хозяйства администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

	2.
	Обобщение правоприменительной практики организации и проведения муниципального контроля.

	В течении года (по мере необходимости)
	Отдел муниципального хозяйства администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

	3.
	Объявление контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
	При наличии у должностного лица сведений о готовящихся нарушений обязательные требования или признанных нарушениях обязательных требований

	Отдел муниципального хозяйства администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

	4.
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.
	В течении
года.
Консультирование осуществляется по телефону, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактического мероприятия, а так же в письменной форме.
	Отдел муниципального хозяйства администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

	5.
	Профилактический визит. Проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видеоконференцсвязи
	В течении
года. По согласованию с контролируемыми лицами.

	Отдел муниципального хозяйства администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

Раздел 4.  Показатели результативности и эффективности программы  профилактики
Для оценки мероприятий Программы по профилактике нарушений устанавливаются отчетные показатели по итогам 2023 года.

	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 стать 46 Федерального закона от 31.07.2021г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100% от числа
обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 5

Раздел 5. Ресурсное обеспечение программы
Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и информационно-аналитическое обеспечение ее реализации.
Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы осуществляется с использованием официального сайта Администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.